UBND HUYỆN VĨNH THUẬN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 108/PGDĐT-TĐKT

V/v hướng dẫn thẩm định sáng kiến

trong lĩnh vực Giáo dục

Vĩnh Thuận, ngày 25 tháng 12 năm 2019

                       Kính gửi:   - Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ Ban hành Điều lệ Sáng kiến;

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ Hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ,

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị việc mô tả và thẩm định sáng kiến như sau:

 I. Điều kiện để xét công nhận sáng kiến:

Một sáng kiến khi yêu cầu công nhận phải đảm bảo các điều kiện sau:

1. Là sáng kiến có tính mới trong phạm vi cơ sở đó; đã được áp dụng hoặc áp dụng thử tại cơ sở và có khả năng mang lại lợi ích thiết thực, được tập thể đơn vị công nhận.

2. Sáng kiến phải là lần đầu tiên được tạo ra hoặc có cải tiến so với trước đó, được áp dụng trong phạm vi cấp huyện (đối với sáng kiến cấp cơ sở) hoặc toàn tỉnh (đối với sáng kiến cấp tỉnh) đồng thời đáp ứng các điều kiện sau:

a) Không trùng với nội dung của giải pháp trong đơn đăng ký sáng kiến nộp trước;

b) Chưa bị bộc lộ công khai trong các văn bản, sách báo, tài liệu kỹ thuật đến mức căn cứ vào đó có thể thực hiện ngay được;

c) Không trùng với giải pháp của người khác đã được áp dụng hoặc áp dụng thử, hoặc đưa vào kế hoạch áp dụng, phổ biến hoặc chuẩn bị các điều kiện để áp dụng, phổ biến;

d) Chưa được quy định thành tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm bắt buộc phải thực hiện.

3. Sáng kiến đã được áp dụng hoặc áp dụng thử nghiệm và được chứng minh là mang lại hiệu quả thiết thực, mang lại lợi ích kinh tế hoặc xã hội cao hơn so với giải pháp tương tự đã biết trong phạm vi huyện hoặc tỉnh và đáp ứng các điều kiện sau:

- Việc áp dụng giải pháp đó có khả năng mang lại hiệu quả kinh tế (ví dụ nâng cao năng suất lao động, giảm chi phí sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, nâng cao hiệu quả kỹ thuật), hoặc lợi ích xã hội (ví dụ nâng cao điều kiện an toàn lao động, cải thiện điều kiện sống, làm việc, bảo vệ môi trường, sức khỏe con người).

II. Trình tự thực hiện:

1. Bước 1. Mô tả sáng kiến:

Công chức, viên chức đang công tác tại các trường học nếu có sáng kiến trong công tác quản lý giáo dục, trong giảng dạy và đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại mục I công văn này thì tiến hành viết mô tả sáng kiến (phụ lục 2 kèm theo).

2. Bước 2. Thẩm định hiệu quả sáng kiến:

Thủ trưởng đơn vị thành lập tổ thẩm định tính hiệu quả của sáng kiến thành phần gồm có người đứng đầu đơn vị và những thành viên có trình độ, năng lực, chuyên môn am hiểu về lĩnh vực mô tả của sáng kiến để thực hiện các công việc sau:

1. Xác định sáng kiến đã được áp dụng hoặc áp dụng thử tại đơn vị hay chưa?

2. Có đảm bảo đủ các điều kiện quy định tại mục I công văn này không.

3. Nếu đảm bảo được hai yêu cầu nêu trên thì thủ trưởng đơn vị tổ chức họp Hội đồng để người có sáng kiến thông qua mô tả sáng kiến trước tập thể Hội đồng sư phạm (có ghi biên bản cụ thể trong sổ nghị quyết của trường) để bảo vệ sáng kiến của mình. Khi cần thiết, nếu có ý kiến thắc mắc của tập thể thì người mô tả sáng kiến có ý kiến phản biện, phân tích, làm rõ thêm.

4. Khi đã thông qua tập thể Hội đồng sư phạm, nếu có trên 2/3 ý kiến của tập thể công nhận sáng kiến có tính mới, mang lại hiệu quả thiết thực và lợi ích kinh tế, có thể nhân rộng trong phạm vi huyện, tỉnh thì thủ trưởng đơn vị tiến hành chấm điểm (phụ lục 3 kèm theo). Nếu có dưới 2/3 ý kiến không công nhận thì yêu cầu người có sáng kiến đó tiếp tục nghiên cứu và trãi nghiệm thêm để yêu cầu công nhận vào năm sau.

Bước 3. Hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến:

- Sau khi thực hiện xong bước 1 và bước 2, thủ trưởng đơn vị hướng dẫn người có sáng kiến hoàn thành hồ sơ để đề nghị Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở công nhận.

* Hồ sơ của mỗi sáng kiến: Hồ sơ được đóng thành cuốn cho mỗi sáng kiến gồm có các loại theo thứ tự như sau:

1. Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến (phụ lục 1);

2. Mô tả sáng kiến (phụ lục 2);

3. Phiếu chấm điểm sáng kiến (phụ lục 3).

4. Các tài liệu kèm theo bản mô tả (nếu có);

* Hồ sơ của nhà trường:

1. Trích biên bản họp xét của Hội đồng sư phạm (Mẫu 4);

2. Danh sách sáng kiến của đơn vị (phụ lục 4); (Danh sách này gửi thêm qua Email tttung@vinhthuan.edu.vn khi gửi hồ sơ về phòng GD&ĐT).

3. Bản đề nghị (Mẫu 5).

IV. Thời gian thực hiện:

1. Đối với đơn vị trường:

- Hoàn thành việc viết mô tả sáng kiến, thẩm định và họp xét vào giữa tháng 12 hàng năm.

- Gửi hồ sơ về phòng giáo dục và đào tạo cuối tháng 12 hàng năm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Tổng hợp hồ sơ và phối hợp với phòng Nội vụ để tham mưu UBND huyện trình Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở thẩm định, đánh giá, xét duyệt và công nhận sáng kiến; công bố kết quả vào cuối tháng 02 hàng năm.

Đối với những hồ sơ đề nghị công nhận, đơn vị thực hiện không đúng quy định tại công văn này sẽ được trả lại để tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện vào năm sau.

Trên đây là Hướng dẫn của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc viết mô tả sáng kiến, nghiệm thu và chấm sáng kiến; đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: TĐKT.;

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đông Thành

4